
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Francisco Sarabia #102, Col. José Cardel C.P. 91030, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 201  
www.verivai.org.mx    odavila@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo 
General 

LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS Y/O RESUELTOS POR EL CONSEJO GENERAL 
DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL DÍA 
DIECISÉIS DE JUNIO DEL DOS MIL DIEZ, SIENDO LAS DIECISIETE HORAS 
CON TREINTA MINUTOS Y, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS 
ARTÍCULOS 23; 24, FRACCIÓN III Y, 29, FRACCIÓN IV DE LOS LINEAMIENTOS 
GENERALES PARA REGULAR EL PROCEDIMIENTO DE SUBSTANCIACIÓN DEL 
RECURSO DE REVISIÓN, SE NOTIFICA A LAS PARTES LO SIGUIENTE: 

NÚMERO 
CONSECUTIVO 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 
FECHA DE 

ACUERDO/RESOLUCION 
ACUERDO/RESOLUCION 

(Extracto) 

1 

EXPEDIENTE PARA LA 
IMPOSICIÓN DE LAS 
MEDIDAS DE APREMIO 
PREVISTAS EN LA LEY 
848, RESPECTO EL 
RECURSO DE REVISIÓN 
IVAI-REV/162/2009/III  

HONORABLE 
AYUNTAMIENTO  

DE  
PLATÓN SANCHEZ, 

VERACRUZ 

15/JUNIO/2010 

 
“…SE CITA AL CIUDADANO … 
TITULAR DE LA UNIDAD DE 
ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA DEL SUJETO 
OBLIGADO HONORABLE 
AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DE PLATÓN 
SÁNCHEZ, VERACRUZ, EN 
CALIDAD DE PRESUNTO 
INFRACTOR, PARA QUE 
COMPAREZCA A LA AUDIENCIA 
QUE SE CELEBRARÁ A LAS DIEZ 
HORAS DEL DÍA SIETE DE JULIO 
DE DOS MIL DIEZ, LA CUAL 
SERÁ PRESIDIDA POR EL 
SECRETARIO GENERAL DEL 
INSTITUTO, ASISTIDO DEL 
COORDINADOR DE ACUERDOS, 
O POR CUALQUIER OTRO 
SERVIDOR PÚBLICO DEL 
INSTITUTO, SIN QUE SE 
REQUIERA ACUERDO ESPECIAL, 
NOMBRAMIENTO O COMISIÓN 
PARA TAL EFECTO, EN LA SEDE 
DEL INSTITUTO, SITO EN 
FRANCISCO SARABIA NÚMERO 
102, COLONIA JOSÉ CARDEL, 
XALAPA, VERACRUZ…” 
 

2 

IVAI-

REV/119/2010/JLBB 

 

HONORABLE 
AYUNTAMIENTO 

DE 
COATEPEC, VERACRUZ 

RESOLUCIÓN 
15/JUNIO/2010 

 
“…ES FUNDADO EL AGRAVIO 
HECHO VALER POR LA 
RECURRENTE, POR LO QUE CON 
FUNDAMENTO EN LO PREVISTO 
EN EL ARTÍCULO 69, FRACCIÓN 
III DE LA LEY DE LA MATERIA SE 
REVOCA EL ACTO IMPUGNADO 
ANTE ESTE INSTITUTO 
VERACRUZANO DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN, EN LOS 
TÉRMINOS PRECISADOS EN EL 
CONSIDERANDO CUARTO DE LA 
PRESENTE RESOLUCIÓN…” 
 

3 
IVAI-

REV/152/2010/LCMC 

HONORABLE 
AYUNTAMIENTO  

DE 
 BOCA DEL RÍO, 

VERACRUZ 

14/JUNIO/2010 

“XALAPA DE ENRÍQUEZ, 

VERACRUZ, A CATORCE DE 

JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ-- 

VISTOS LOS MEMORÁNDUMS 
NÚMEROS IVAI-
MEMO/FADH/465/14/06/2010 
E IVAI-
MEMO/FADH/466/14/06/2010, 
SIGNADOS POR EL SECRETARIO 
GENERAL, DIRIGIDOS A LA 
ENCARGADA DE OFICIALÍA DE 
PARTES Y AL DIRECTOR DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS, DE 
ESTE INSTITUTO, 
RESPECTIVAMENTE, DE ESTA 

http://www.verivai.org.mx/
mailto:odavila@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Francisco Sarabia #102, Col. José Cardel C.P. 91030, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 201  
www.verivai.org.mx    odavila@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo 
General 

FECHA, ASÍ TAMBIÉN EN VISTA 
DEL MEMORÁNDUM NÚMERO 
IVAI-
MEMO/AJJM/15/14/06/2010, 
SIGNADO POR LA ENCARGADA 
DE OFICIALÍA DE PARTES, Y DEL 
MEMORÁNDUM NÚMERO IVAI-
MEMO/MRG/064/14/06/2010 
SIGNADO POR EL DIRECTOR DE 
SISTEMAS INFORMÁTICOS DE 
ESTE INSTITUTO, AMBOS DE LA 
MISMA FECHA, ASÍ COMO 
CERTIFICACIÓN NÚMERO 
246/2010 EMITIDA POR EL 
SECRETARIO GENERAL, CON LOS 
QUE SE DA CUENTA, Y EN 
ATENCIÓN A LO ORDENADO EN 
EL ACUERDO DE FECHA DOS DE 
JUNIO DE DOS MIL DIEZ, POR EL 
CUAL ES PREVENIDA LA PARTE 
RECURRENTE EN LOS 
SIGUIENTES TÉRMINOS: ”… SE 
PREVIENE AL RECURRENTE POR 
ESTA SOLA OCASIÓN A EFECTO 
DE QUE EN EL TÉRMINO DE 
CINCO DÍAS HÁBILES 
CONTADOS A PARTIR DEL 
SIGUIENTE HÁBIL EN QUE LE 
SEA NOTIFICADO EL PRESENTE 
PROVEÍDO, PROPORCIONE A 
ESTE ÓRGANO: I.- DOMICILIO 
EN ESTA CIUDAD CAPITAL 
DONDE PUEDA OÍR Y RECIBIR 
NOTIFICACIONES PAR PARTE DE 
ESTA AUTORIDAD DERIVADAS 
CON MOTIVO DEL PRESENTE 
ASUNTO, O EN SU DEFECTO 
AUTORICE EXPRESAMENTE UNA 
CUENTA DE CORREO 
ELECTRÓNICO PARA LOS 
MISMOS EFECTOS; Y, AL MISMO 
TIEMPO, EXHIBA: II.- PRUEBA 
IDÓNEA, EN ORIGINAL O COPIA 
DEBIDAMENTE CERTIFICADA, 
QUE ACREDITE LA SOLICITUD DE 
INFORMACIÓN QUE AFIRMA 
HABER REALIZADO AL SUJETO 
OBLIGADO AYUNTAMIENTO DE 
BOCA DEL RÍO, VERACRUZ, EN 
FECHA ANTERIOR A SU 
COMPARECENCIA ANTE ESTE 
ÓRGANO, LO QUE SEGÚN SE 
DESPRENDE DE COPIA 
CERTIFICADA DE RESOLUCIÓN 
DEL JUICIO DE AMPARO 
INDIRECTO NÚMERO 
1112/2009-IV DEL ÍNDICE DEL 
JUZGADO SEXTO DE DISTRITO 
EN EL ESTADO CON RESIDENCIA 
EN BOCA DEL RÍO, VERACRUZ, 
INTERPUESTO POR EL AQUÍ 
RECURRENTE EN CONTRA DE 
ESTE ÓRGANO Y OTRAS 
AUTORIDADES, VISIBLE EN 
AUTOS A FOJAS DOS A OCHO, 
CONSISTE EN ESCRITO SIGNADO 
POR EL RECURRENTE, 
PRESENTADO EN DIVERSA 
FECHA DOS DE OCTUBRE DE 
DOS MIL NUEVE ANTE LA 
DENOMINADA UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN DEL SUJETO 
OBLIGADO AYUNTAMIENTO DE 
BOCA DEL RÍO, VEARCRUZ, 
SOBRE EL CUAL SE OBSERVE DE 

http://www.verivai.org.mx/
mailto:odavila@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Francisco Sarabia #102, Col. José Cardel C.P. 91030, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 201  
www.verivai.org.mx    odavila@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo 
General 

FORMA FEHACIENTE ACUSE DE 
RECIBO POR PARTE DE DICHA 
UNIDAD ADMINISTRATIVA DEL 
REFERIDO SUJETO OBLIGADO; 
APERCIBIENDO AL RECURRENTE 
QUE DE NO ACTUAR EN EL 
PLAZO Y FORMAS AQUÍ 
REQUERIDO, EN EL PRIMERO DE 
LO CASOS, LAS SUBSIGUIENTES 
NOTIFICACIONES EN EL 
PRESENTE ASUNTO AÚN LAS DE 
TIPO PERSONAL, LE SERÁN 
PRACTICADAS A TRAVÉS DE LA 
LISTA DE ACUERDOS FIJADA EN 
LOS ESTRADOS Y PORTAL DE 
INTERNET DE ÉSTE INSTITUTO, 
EN TÉRMINOS DE LO DISPUESTO 
POR LOS ARTÍCULOS 24 
FRACCIÓN III Y 27 DE LOS 
LINEAMIENTOS GENERALES 
PARA REGULAR EL 
PROCEDIMIENTO DE 
SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO 
DE REVISIÓN, Y EN EL SEGUNDO 
SE TENDRÁ POR NO 
PRESENTADO SU RECURSO SIN 
MAYOR PROVEÍDO. LO 
ANTERIOR ES ASÍ, TODA VEZ 
QUE DEL ESCRITO RECURSAL 
PRESENTADO ANTE ESTE 
ÓRGANO EN FECHA VEINTITRÉS 
DE OCTUBRE DE DOS MIL 
NUEVE, SE OBSERVA QUE EL 
RECURRENTE OMITE DOMICILIO 
PARA OÍR Y RECIBIR 
NOTIFICACIONES POR PARTE 
DEL RECURRENTE EN ESTA 
CIUDAD CAPITAL, ASÍ COMO 
QUE NO OBRA ANEXO ALGUNO 
COMO EL AQUÍ REQUERIDO EN 
EL PUNTO II ROMANO, QUE 
PERMITA CONOCER EL 
CONTENIDO DE LA AHÍ CITADA 
SOLICITUD DE INFORMACIÓN 
ASÍ COMO LAS RESPECTIVAS 
CIRCUNSTANCIAS DE SU 
PRESENTACIÓN ANTE EL SUJETO 
OBLIGADO, LO QUE RESULTA 
NECESARIO PARA LA CORRECTA 
INTEGRACIÓN DE LA LITIS DE 
ESTE ASUNTO ASÍ COMO SU SU 
VALORACIÓN EN EL MISMO AL 
MOMENTO DE RESOLVERLO, EN 
TÉRMINOS DE LO DISPUESTO 
POR LOS ARTÍCULOS 33 
FRACCIÓN I, 39, 49 Y 51 DE LOS 
LINEAMIENTOS GENERALES 
PARA REGULAR EL 
PROCEDIMIENTO DE 
SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO 
DE REVISIÓN …”. EN LA ESPECIE 
ACONTECE QUE EL ACUERDO 
DE FECHA DOS DE JUNIO DE 
DOS MIL DIEZ SE NOTIFICÓ A LA 
PARTE RECURRENTE POR LISTA 
DE ACUERDOS EN LA MISMA 
FECHA, SURTIENDO SUS 
EFECTOS AL DÍA SIGUIENTE 
HÁBIL, ESTO ES EL TRES DE DE 
LOS CORRIENTES, DE 
CONFORMIDAD CON LO 
PREVISTO EN EL ARTÍCULO 29 
FRACCIÓN IV, DE LOS 
LINEAMIENTOS GENERALES 
PARA REGULAR EL 
PROCEDIMIENTO DE 

http://www.verivai.org.mx/
mailto:odavila@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Francisco Sarabia #102, Col. José Cardel C.P. 91030, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 201  
www.verivai.org.mx    odavila@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo 
General 

SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO 
DE REVISIÓN, EN TAL SENTIDO Y 
ATENDIENDO A LA FECHA EN 
QUE SURTIÓ EFECTOS LA 
NOTIFICACIÓN PRACTICADA A 
LA PARTE RECURRENTE, EL 
PLAZO DE CINCO DIAS HÁBILES 
PARA QUE”… EL RECURRENTE… 
“CUMPLIMENTARA LA 
PREVENCIÓN FENECIÓ EL DIEZ 
DEL PRESENTE MES Y AÑO, 
ELLO ES ASÍ POR QUE EL 
CÓMPUTO DE PLAZO 
COMPRENDE LOS DIAS CUATRO, 
SIETE, OCHO, NUEVE Y DIEZ DE 
JUNIO DEL AÑO DOS MIL DIEZ, 
DESCONTANDOSE DEL 
CÓMPUTO LOS DIAS CINCO Y 
SEIS POR SER SÁBADO Y 
DOMINGO RESPECTIVAMENTE. 
SIN QUE DE LAS CONSTANCIAS 
QUE INTEGRAN EL SUMARIO SE 
ADVIERTA PROMOCIÓN 
ALGUNA DEL REVISIONISTA 
TENDIENTE A DAR 
CUMPLIMENTO AL 
REQUERIMIENTO ORDENADO 
EN EL MULTICITADO ACUERDO 
DE FECHA DOS DE JUNIO DE 
DOS MIL DIEZ, HECHO QUE SE 
ROBUSTECE CON LA REVISIÓN 
QUE SE LLEVÓ A CABO PARA 
TAL EFECTO TANTO AL CORREO 
ELECTRÓNICO INSTITUCIONAL, 
SISTEMA INFOMEX-VERACRUZ, 
COMO AL LIBRO DE REGISTRO 
DE LA OFICIALÍA DE PARTES DE 
ESTE INSTITUTO, Y SE ACREDITA 
EN AUTOS CON LOS 
COMUNICADOS OFICIALES QUE 
SE DESCRIBEN AL INICIO DEL 
PRESENTE PROVEÍDO, POR LO 
QUE ESTE CUERPO COLEGIADO 
ACUERDA: CON FUNDAMENTO 
EN LO DISPUESTO POR EL 
ARTÍCULO 34.1, FRACCIONES XII 
Y XIII, 67.2 DE LA LEY DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA PARA 
EL ESTADO DE VERACRUZ DE 
IGNACIO DE LA LLAVE 
AGRÉGUENSE A LOS AUTOS LAS 
DOCUMENTALES DE CUENTA Y 
ANTE LA OMISIÓN DEL 
RECURRENTE DE 
CUMPLIMENTAR LA 
PREVENCIÓN PRACTICADA 
MEDIANTE PROVEÍDO DE 
FECHA DOS DE JUNIO DE DOS 
MIL DIEZ, SE HACE EFECTIVO EL 
APERCIBIMIENTO AHÍ 
DECRETADO Y SE TIENE POR NO 
PRESENTADO EL RECURSO DE 
REVISIÓN PROMOVIDO POR”.. 
EL RECURRENTE… “EN CONTRA 
DEL SUJETO OBLIGADO 
HONORABLE AYUNTAMIENTO 
DE BOCA DEL RÍO, VERACRUZ; 
ARCHÍVESE EL PRESENTE 
ASUNTO COMO TOTALMENTE 
CONCLUIDO. POR ÚLTIMO, SE 
LE HACE SABER AL RECURRENTE 
QUE EL PRESENTE ACUERDO, 
PUEDE SER COMBATIDO A 
TRAVÉS DEL JUICIO DE 
PROTECCIÓN DE DERECHOS 

http://www.verivai.org.mx/
mailto:odavila@verivai.org.mx


INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Francisco Sarabia #102, Col. José Cardel C.P. 91030, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 842 02 70 ext. 201  
www.verivai.org.mx    odavila@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

Consejo 
General 

HUMANOS ANTE LA SALA 
CONSTITUCIONAL DEL 
TRIBUNAL SUPERIOR DE 
JUSTICIA DEL ESTADO, EN 
TÉRMINOS DE LO QUE 
ESTABLECE LOS ARTÍCULOS 6 Y 
10 DE LA LEY DEL JUICIO DE 
PROTECCIÓN DE DERECHOS 
HUMANOS DEL ESTADO DE 
VERACRUZ, ASÍ MISMO SE LE 
DEJAN A SALVO SUS DERECHOS 
PARA QUE PRESENTE 
NUEVAMENTE LAS SOLICITUDES 
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
EN LOS TÉRMINOS 
ESTABLECIDOS EN EL ARTÍCULO 
56.1 DE LA LEY DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PÚBLICA PARA 
EL ESTADO DE VERACRUZ Y POR 
LA VÍA DE SU ELECCIÓN. POR 
ÚLTIMO, COMUNÍQUESE EL 
PRESENTE PROVEÍDO AL JUEZ 
SEXTO DE DISTRITO EN EL 
ESTADO CON RESIDENCIA EN 
BOCA DEL RÍO, VEARCRUZ, ELLO 
EN EJECUCIÓN DEL PUNTO 
RESOLUTIVO SEGUNDO DE SU 
SENTENCIA DE FECHA 
VEINTICUATRO DE MAYO DE 
DOS MIL DIEZ DICTADA DENTRO 
DE LOS AUTOS DEL EXPEDIENTE 
PRINCIPAL DEL JUICIO DE 
AMPARO NÚMERO 1112/2009-
IV DEL ÍNDICE DE DICHO 
ÓRGANO.- NOTIFÍQUESE POR 
LISTA DE ACUERDOS FIJADA EN 
LOS ESTRADOS Y PORTAL DE 
INTERNET DE ESTE INSTITUTO 
AL RECURRENTE EN RAZÓN DE 
NO OBRAR DOMICILIO 
ALGUNO EN LA PROMOCIÓN 
RECURSAL DE CUENTA, ESTO 
EN TÉRMINOS DE LO 
DISPUESTO POR LOS 
ARTÍCULOS 24 FRACCIONES II 
PÁRRAFO SEGUNDO Y III Y 25 
DE LOS LINEAMIENTOS 
GENERALES PARA REGULAR EL 
PROCEDIMIENTO DE 
SUBSTANCIACIÓN DEL 
RECURSO DE REVISIÓN. ASÍ LO 
PROVEYERON Y FIRMAN POR 
UNANIMIDAD LOS CONSEJEROS 
QUE CONFORMAN EL PLENO 
DEL INSTITUTO VERACRUZANO 
DE ACCESO LA INFORMACIÓN 
LUZ DEL CARMEN MARTÍ 
CAPITANACHI, JOSÉ LUIS 
BUENO BELLO Y RAFAELA LÓPEZ 
SALAS POR ANTE EL 
SECRETARIO GENERAL 
FERNANDO AGUILERA DE 
HOMBRE, CON QUIEN ACTÚA Y 
DA FE…” 
 

 
ACTUARIO NOTIFICADOR 

 
_____________________________________ 

LIC. OSCAR ALBERTO DÁVILA ROSSETTE 

http://www.verivai.org.mx/
mailto:odavila@verivai.org.mx

